
 
 

 
 

 

Div. IV/II/AC  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca (di seguito denominato Regolamento) 

emanato con decreto rettorale n. 287660 del 11 novembre 2013 in particolare l’art. 2 del medesimo 

Regolamento che disciplina l’attivazione di assegni su fondi a carico del Bilancio dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di amministrazione nella seduta del 27 giugno 2017 ha ripartito tra 

i 33 Dipartimenti il budget 2017 per assegni di ricerca di tipo A, determinando  l’importo dei 

suddetti assegni pari a 21.000 euro annui lordi;  

TENUTO CONTO che in data 30 agosto 2017, con Decreto Rettorale n. 3125/2017 del 30/08/2017, 

è stato pubblicato il bando di concorso dell’anno 2017 per il conferimento di 110 assegni di ricerca 

post doc – di tipo a, di durata biennale, in scadenza il 16/10/2017; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 3970/2016 del 25/10/2017 è stata nominata la 

composizione della Commissione di Garanzia per il bando 2017; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta da un membro della Commissione di 

Garanzia, che funge da presidente, dal Direttore del Dipartimento interessato o suo delegato e da 

due esperti esterni proposti nella rosa dei 5 dal dipartimento, alla quale spetta il compito di valutare 

i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai successivi colloqui; 

 PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee di 

ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo ai fini della composizione delle 

Sottocommissioni; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 15/11/2017 ha individuato, per ciascuna 

linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della sottocommissione e 

ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e del supplente; 

 

 
  



 
 

 
 

 

D E C R E T A 
 

- di nominare la composizione delle sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 110 

assegni di ricerca Post doc – di tipo A, riferite al bando dell’anno 2017, suddivise per dipartimento 

e per linea di ricerca, nelle seguenti composizioni: 

 
DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “ALTERAZIONI METABOLICHE, MICROBIOLOGICHE, ED AUTOIMMUNI NELLA 
MALATTIA PSORIASICA”; 
docenti proponenti: SELMI CARLO FRANCESCO, KLINGER MARCO ETTORE ATTILIO, LUCINI DANIELA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FUMAGALLI FABIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MAROZZI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Lunardi Claudio, Pincelli Carlo Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cauli Alberto. 
 
DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “Impatto della risposta immunitaria innata nella patogenesi  e nel decorso 
clinico del glioblastoma umano.”; 
docenti proponenti: MAVILIO DOMENICO, LOCATI MASSIMO, DELLA BELLA SILVIA ANGELA MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FUMAGALLI FABIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MAROZZI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Lugli Enrico (Humanitas Research Hospital), Sica Antonio (Università del Piemonte Orientale 
"Amedeo Avogado") Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Dieli Francesco (Università degli Studi di Palermo). 
 
 
DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “Approcci genomici e funzionali per la comprensione dei meccanismi 
eziopatogenetici alla base dei disordini del neurosviluppo che includono DD/ID e ASD”; 
docenti proponenti: FINELLI PALMA, VENTURIN MARCO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. FUMAGALLI FABIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MAROZZI ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bossolasco Patrizia (Istituto Auxologico Italiano- Milano), Bocchio-Chiavetto Luisa, I.R.C.C.S. San 
Giovanni di Dio Brescia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Colombrita Claudia (Istituto Auxologico Italiano- Milano). 
 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 
Linea di ricerca dal titolo: “Rimedi e accesso alla giustizia in caso di violazioni di diritti umani 
commesse da organizzazioni internazionali e imprese multinazionali”; 
docenti proponenti: BOSCHIERO NERINA, GALETTA DIANA URANIA. 



 
 

 
 

 

 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BONFANTI ANGELICA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Antonioli Marco (Università degli Studi di Milano-Bicocca), Arcari Maurizio (Università degli Studi di 
Milano Bicocca) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Frulli Micaela (Università degli Studi di Firenze). 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 
Linea di ricerca dal titolo: “The role of patent intermediaries in markets for technology”; 
docenti proponenti: RENTOCCHINI FRANCESCO, BENASSI MARIO, BACCHIOCCHI EMANUELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. SANTONI MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FRATTINI TOMMASO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Sorrentino Mario (SECONDA UNIVERSITÀ  DI NAPOLI; Università degli Studi Seconda di NAPOLI), 
Colombo Massimo Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Piccaluga Andrea. 
 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Tempo ed emozioni”; 
docenti proponenti: CALABI CLOTILDE, TORRENGO GIULIANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAIFREDA GERMANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI LUCA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Debus Dorothea (ASTON UNIVERSITY  (IRIS)), Teroni Fabrice Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bell Macalester. 
 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
Linea di ricerca dal titolo: ID: “Finzione e immaginazione”; 
docenti proponenti: PAGANINI ELISA, SPINICCI PAOLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAIFREDA GERMANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI LUCA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Voltolini Alberto (Università degli Studi di Torino), Velotti Stefano (Università di Roma La sapienza, 
Facoltà di lettere e filosofia, Dipartimento di Filosofia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Predelli Stefano (THE UNIVERSITY OF NOTTINGHAM). 
 
DIPARTIMENTO DI FISICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica Teorica e Fisica Medica”; 
docenti proponenti: GROPPI GARLANDINI FLAVIA MARIA  ), CARACCIOLO SERGIO, LASCIALFARI 
ALESSANDRO  ), VERONESE IVAN  ), MANINI NICOLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ONIDA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Martini Marco (Università degli Studi di Milano Bicocca), Giulini Castiglioni Agosteo Stefano Luigi 
Maria (POLIMI) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Immè Giuseppina (Dipartimento di Fisica - Università di Catania). 
 
DIPARTIMENTO DI FISICA 
Linea di ricerca dal titolo: “Struttura nucleare a bassa energia”; 
docenti proponenti: CAMERA FRANCO, COLO' GIANLUCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. ONIDA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Nannini Adriana (Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, Firenze), Maj Adam (The Niewodniczanski 
Institute of Nuclear Physics) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Giusti Carlotta (Università degli Studi di Pavia). 
 
DIPARTIMENTO DI FISIOPATOLOGIA MEDICO-CHIRURGICA E DEI TRAPIANTI 
Linea di ricerca dal titolo: “Effetti delle oscillazioni della massa viscerale sull’interazione 
locomozione-respirazione.”; 
docenti proponenti: MINETTI ALBERTO ENRICO, PECCHIARI MATTEO MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CLERICI MARIO SALVATORE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Zamparo Paola (Universitá di Verona), Capelli Claudio (Università degli Studi di Verona) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Narici Marco (Nottingham University). 
 
DIPARTIMENTO DI INFORMATICA GIOVANNI DEGLI ANTONI 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi e tecnologie avanzati in informatica”; 
docenti proponenti: HAUS GOFFREDO, CESA BIANCHI NICOLO' ANTONIO, BOCCIGNONE GIUSEPPE, 
ROSSI GIAN PAOLO, VISCONTI ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LOVADINA CARLO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BETTINI CLAUDIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Conte Donatello (Ecole Polytechnique del l'universitè de Tours, Francia), Rosasco Lorenzo 
(Università di Genova - Istituto Italiano di Tecnologia) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Marfia Gustavo (Università degli studi di Bologna). 
 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 
Linea di ricerca dal titolo: “Fenomeni critici e degenerazione in PDE non lineari: aspetti analitici e 
geometrici”; 



 
 

 
 

 

docenti proponenti: PAYNE KEVIN RAY, RIGOLI MARCO, RUF BERNHARD. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LOVADINA CARLO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. VALDINOCI ENRICO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bardi Martino (Università degli Studi di Padova), Capuzzo Dolcetta Italo (Universita’ “La Sapienza”  
di Roma) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Malchiodi Andrea (Scuola Normale Superiore di PISA). 
 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 
Linea di ricerca dal titolo: “Geometria Algebrica Complessa, Derivata e Aritmetica”; 
docenti proponenti: VAN GEEMEN LAMBERTUS, STELLARI PAOLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LOVADINA CARLO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BINI GILBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Jacopo Stoppa, Verra Alessandro (Università degli Studi di Roma Tre) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Pardini R. (Pisa). 
 
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 
Linea di ricerca dal titolo: “Aspetti analitici ed algebrici delle funzioni L”; 
docenti proponenti: MOLTENI GIUSEPPE, ANDREATTA FABRIZIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. LOVADINA CARLO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIANCHI MARIAGRAZIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Longo Matteo (dipartimento di matematica, Universita' di Padova), Perelli Alberto (Dipartimento di 
Matematica, Universita' di Genova) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Venerucci Rodolfo (Universitat Duisburg-Essen, Fakultät fur Mathematik). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Ruolo dell’endocitosi clatrina-indipendente nelle risposte cellulari 
mediate da CD147 e nel cancro”; 
docenti proponenti: DI FIORE PIER PAOLO, PECE SALVATORE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
De Matteis Maria Antonietta, Pardi Ruggiero (DIBIT Istituto Scientifico S. Raffaele Milano) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Hirsch Emilio (Università di Torino). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “REALTA' VIRTUALE E REALTA' AUMENTATA PER IL TRAINING IN MEDICINA”; 
docenti proponenti: PRAVETTONI GABRIELLA, GORINI ALESSANDRA. 
 



 
 

 
 

 

Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Di Nuovo Santo (Università di Catania), Rumiati Rino (DPSS, via Venezia, 8) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cropley Mark (University of Surrey, UK). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Imaging quantitativo multimodale per la valutazione della risposta alla 
radioterapia +/- chemioterapia nei tumori della prostata e del testa-collo”; 
docenti proponenti: VALDAGNI RICCARDO, LICITRA LISA FRANCESCA LINDA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Rizzo Giovanna (IBFM-CNR), Marzi Simona (Regina Elena Cancer Institute Roma) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Rancati Tiziana (Fondazione IRCCS - Istituto Nazionale dei Tumori- Milano). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Le alterazioni trascrizionali nella patogenesi dei timomi: dalla chirurgia 
alla caratterizzazione molecolare in organoidi tumorali”; 
docenti proponenti: TESTA GIUSEPPE, SPAGGIARI LORENZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Nicolis Silvia (Università degli Studi di Milano Bicocca), Ruffini Enrico (Università degli Studi di 
Torino) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Rea Federico (Univerità degli Studi di Padova). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Segnali molecolari precoci nella carcinogenesi mammaria quali 
biomarcatori prognostici e bersagli farmacologici di terapie chemopreventive”; 
docenti proponenti: CIANA PAOLO , PRUNERI GIANCARLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Piaggio Giulia (IFO Roma), Daidone Maria Grazia (Fondazione IRCCS - Istituto Nazionale dei Tumori- 
Milano) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Generali Daniele (U.O. Multidisciplinare di Patologia Mammaria, Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 
di Cremona). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “Modellizzazione Statistica per l'analisi del Non-operative Management 
del Carcinoma Rettale e per l'Interpretazione dell'Evoluzione Tumorale”; 



 
 

 
 

 

docenti proponenti: SIENA SALVATORE, VANZULLI ANGELO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Torri Valter (Istituto Mario Negri - Milano), Regge Daniele (Università degli Studi di Torino) Membri 
esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Scartozzi Mario (Università degli Studi di Cagliari). 
 
DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 
Linea di ricerca dal titolo: “La transizione solido-liquido (jamming transition): una stategia 
alternativa per la disseminazione tumorale”; 
docenti proponenti: SCITA GIORGIO, FOIANI MARCO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. NERI ANTONINO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Lanzetti Letizia (Candiolo Cancer Institute - IRCCS), De curtis Ivan (DIBIT Istituto Scientifico S. 
Raffaele Milano) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
De Matteis Maria Antonietta. 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “St.aureus: studio della resistenza agli antibiotici e virulenza.”; 
docenti proponenti: NEBULONI MANUELA, BALOTTA CLAUDIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. CLEMENTI EMILIO GIUSEPPE IGNAZIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Carsana Luca, Boldorini Renzo Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bagnarelli Patrizia (Università degli Studi di Ancona). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 
Linea di ricerca dal titolo: “Creazione e popolamento di un registro di malattia per gli angioedemi 
senza orticaria”; 
docenti proponenti: CICARDI MARCO, BERGAMASCHINI LUIGI CESARE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. SANTUS PIERACHILLE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Marone Gianni (Napoli), Perricone Roberto (Roma) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Testoni Pier Alberto (Università Vita e Salute San Raffaele). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 



 
 

 
 

 

Linea di ricerca dal titolo: “Medicina forense umanitaria: lo studio di strategie e strumenti 
antropologici e radiologici per l'identificazione dei migranti”; 
docenti proponenti: CATTANEO CRISTINA, SCONFIENZA LUCA MARIA, SARDANELLI FRANCESCO, 
SFORZA CHIARELLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. AUXILIA FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Saukko pekka, Baccino Eric (Montepellier) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Cunha Eugenia (Universidade de Coimbra). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Malattie infettive rilevanti per la sanità pubblica: epidemiologia, 
prevenzione e impatto sulla salute umana”; 
docenti proponenti: PARIANI ELENA, MOJA PASQUALE LORENZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. AUXILIA FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Bonanni Paolo (Università degli Studi di Firenze), Gramegna Maria (Regione Lombardia - U.O. 
Governo della Prevenzione- Tutela Sanitaria) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
BONATI MAURIZIO. 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Risposta meccanomiografica dei muscoli respiratori prima e dopo 
allenamento iperventilatorio isocapnico in pazienti con sclerosi laterale amiotrofica”; 
docenti proponenti: ESPOSITO FABIO, SANSONE VALERIA ADA MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. AUXILIA FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Narici Marco (Nottingham University), Schena Federico (Verona) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Olfert Mark (UNIVERSITY OF CALIFORNIA, SAN DIEGO, DEPARTMENT OF MEDICINE; University of 
California USA). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Malattia diverticolare del colon e microbiota intestinale: 
caratterizzazione metagenomica ai fini dello sviluppo di potenziali approcci terapeutici.”; 
docenti proponenti: DRAGO LORENZO, VECCHI MAURIZIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. AUXILIA FRANCESCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 



 
 

 
 

 

Palamara Annateresa, Tempera Gianna (Dipartimento di Scienze Biomediche – Università di Catania) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Chisari Giuseppe (Dipartimento di Scienze biomediche e biotecnologiche - Università di Catania). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE ED ODONTOIATRICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Azionabilità clinica dell’eterogeneità genetica intratumorale nei 
carcinomi squamocellulari del cavo orale”; 
docenti proponenti: FERRERO BOGETTO STEFANO, BRINI ANNA TERESA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. GIANNI' ALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Carinci Francesco (Universita' di Ferrara), Marchio' Caterina (Universita' di Torino) Membri esterni 
effettivi; 
e come membro supplente: 
Valentini Valentino. 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE ED ODONTOIATRICHE 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio della composizione e del ruolo del viroma della mucosa orale di 
pazienti HIV positivi e HIV negativi affetti da malattia paradontale”; 
docenti proponenti: FERRANTE PASQUALE, DEL FABBRO MASSIMO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. GIANNI' ALDO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Comar Manola, Landolfo Santo (Università degli Studi di Torino) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Varella Rafael Brandao (Universidade Federal Fluminense (UFF)). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA E DI STUDI INTERCULTURALI 
Linea di ricerca dal titolo: “Le microlingue dell’arabo come strumento didattico”; 
docenti proponenti: OSTI LETIZIA, COTTA RAMUSINO PAOLA MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TURCHETTA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Ghersetti Antonella (Università di Venezia Ca' Foscari), Cassarino Mirella (Università di Catania) 
Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Zilio Grandi Ida. 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA E DI STUDI INTERCULTURALI 
Linea di ricerca dal titolo: Luoghi e memoria: per una mappatura dell’Israelkorpus”; 
docenti proponenti: BRAMBILLA MARINA MARZIA, MOLLICA FABIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. OSTI LETIZIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 



 
 

 
 

 

Soffritti Marcello (Università degli studi di Bologna), Thüne Eva Maria (Alma mater Studiorum 
Università di Bologna) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Morlicchio Elda (Università di Napoli L'Orientale). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Valutazione della capacità di esercizio in pazienti affetti da BPCO e/o 
scompenso cardiaco cronico: ruolo del circolo e della meccanica polmonare.”; 
docenti proponenti: DI MARCO FABIANO, CHIUMELLO DAVIDE ALBERTO, CARUGO STEFANO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. AGOSTONI CARLO VIRGINIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. FOLLI FRANCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Palange Paolo (Dip. Sanità Pubblica e Malattie Infettive, UNIVERSITÀ SAPIENZA DI ROMA,), Chetta 
Alfredo Antonio (Università degli Studi di Parma) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
nava stefano (Università degli studi di Bologna). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
Linea di ricerca dal titolo: “Efficacia e Sicurezza dei trattamenti di Radiologia Interventistica 
dell'epatocarcinoma (HCC) nello stadio intermedio ed avanzato”; 
docenti proponenti: CARRAFIELLO GIANPAOLO, LUCIGNANI GIOVANNI, BATTEZZATI PIER MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GIANELLI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FOLLI FRANCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Rotondo Antonio (Seconda Università degli Studi di Napoli), Grassi Roberto (Seconda Università degli 
Studi di Napoli) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Brunese Luca (Università degli Studi del Molise). 
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE PER LA SALUTE, LA PRODUZIONE ANIMALE E LA 
SICUREZZA ALIMENTARE 
Linea di ricerca dal titolo: “Valutazione dell'efficacia di soluzioni dietetiche per la salute 
dell'intestino nei monogastrici”; 
docenti proponenti: BONTEMPO VALENTINO, DELL'ORTO VITTORIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MORTARINO MICHELE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PINOTTI LUCIANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Chiofalo Vincenzo (Università degli Studi di Messina), Moniello Giuseppe (Università degli Studi di 
Sassari) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Schiavon Stefano (stefano.schiavon@unipd.it, Università di Padova). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Diritto al cibo”; 
docenti proponenti: POSENATO NAIARA, GIUGGIOLI PIER FILIPPO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 



 
 

 
 

 

 
Prof. TINA ANDREA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PIZZETTI FEDERICO GUSTAVO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Rampa Francesco (European Centre for Development Policy Management), Dordevic Dragana (Milan 
Center for Food Law and Policy) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Bettanini Antonio (Milan Center for Food Law and Policy). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Forme dell’interferenza linguistica nelle tradizioni manoscritte 
galloromanze”; 
docenti proponenti: D'AGOSTINO ALFONSO, BARBIELLINI AMIDEI BEATRICE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FALCETTO BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Fuksas Anatole Pierre (Università degli Studi di Cassino), Lorenzo Gradín Pilar (Universidade de 
Santiago de Compostela) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Rinoldi Paolo (Università degli Studi di Parma). 
 
DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 
Linea di ricerca dal titolo: “Ugo Foscolo ie la cultura europea”; 
docenti proponenti: BORSA PAOLO, DANZI LUCA ANTONIO MARIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BIONDI LAURA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. FALCETTO BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Del Vento Christian (Université Sorbonne Nouvelle - Paris 3), Martinelli Donatella (Università degli 
Studi di Parma) Membri esterni effettivi; 
e come membro supplente: 
Piola Caselli Chiara (Università degli studi di Perugia). 
 
 
 
Prot. 4650/2017 del 05/12/2017 
 
 

  
 
  IL RETTORE 

                               F.to Gianluca Vago 
 


